cendum supereft maximē cum hu-
jus quætionis decisionem in matri-
monii libertatis favorem scripta in-
veniam in *L.* cum tale §. Si arbitra-
tu *L.* filiæ 28. ff. de cond. & demonstr.
L. turpiæ §. 1. de legatis 1. & illam
communiter ab omnibus receptam
fuifle videam ut per Doctores, quos
refert primus Dominus, & Actoris
patronus, ultra quos idem tenet Ho-
dierna ad decisiones *Surd.* decis. 228.
n. 4. & 6. Francisco de Sanfelicio de-
cis. 289. n. 1. & interminis tetmua-
tibus *Nigro* 3. tom. controv. 451. n.
88. & fere per totam. Quod conso-
num est iuri Canonico juxta quod
matrimonii libertas metu pœnae coe-
ceri non debet cap. cum locum cap.
requisisti cap. Gemma de sponsali-
bus. Sivero clausula diceret, quod
non nuberet absque parentis consil-
lio, tunc contrarium dicendum fo-
ret, cum libertas matrimonii non im-
pediretur, ex eo quia licet filius
consilium requirere teneretur, non
tenebatur illud sequi ex *Craveta*
conf. 1. *Molina* de primog. lib. 2. cap.
12. n. 36. *Cancer*. var. lib. 3. cap. 7.
n. 288. *Sanch.* de matrimonio lib. 1.
disp. 34. n. 24. *Augustinus Barb.* in
collectan. cap. cum in veteri 52. n. 4.
de electione *Larrea* allegationum fis-
calium 2. p. allegat. 67. n. 7. & 8. Sed
sumus extra hunc calum & expressé
concensus, & licentia parentis de-
sideratur, in quibus terminis (si ma-
trimonii libertas non obstat) non
tamen erat petendus, sed sequendus
cap. 1. §. concensus 29. quæst. 1. *Lar-
rea* ubi supra n. 20. *Gonsal.* super
regl. 8. *Cancer*. gloss. 47. n. 8.

Supposita hujus quætionis reso-
lutione, alterius secundæ quæstio-
nis resolutio non desideratur, sed
quia aliqui Doctores ut *Pelaes*, *Flo-*
res, & alii, quos referunt *Fontanel.*
& *Castilh.* locis citatis à primo Do-
mino nostram supra positam resolu-

tionem non amplectuntur, & con-
trariam tamquam Reipublicis magis
convenientem tenent, ideo de secun-
da quætione agendum erit, ut nul-
lus scrupulus remanere possit. Et
dico pœnam privationis maioratus
non extendi ad filios nubentis abs-
que licentia, & consensu, ex eo quia
pœna suos habere debet authores *L.*
Sancimus Cod. de pœnis *L.* absentem ff.
eadem *Guasin.* de defensa reorum p. 2.
defens. 35. cap. 2. per totam, nec filius
patre pro puniendus ex toto titulo
Cod. ne filius pro patre; & in his ter-
minis quando pater, & filius sunt
dispositive vocati ordine successivo
patri factum, & delictum non no-
cet, ut multis citatis Doctotibus a-
firmat *Fusar.* de subſit. quæst. 575.
n. 1. *Pelaes* de maioratu quæst. 4. il-
latione 8. n. 22. in fine *Gabriel Pe-*
reira decis. 8. n. 9. *Peregrin.* de fidei-
comiss. articulo 18. n. 31. aliás enim
in potestate parentis esset, delin-
quendo filium à maioratu exclude-
re, quem ab eo non capit contra re-
gulam *L.* si ita quis §. 1. ff. de leg. 2.
L. fideicomissum ff. de conditionibus,
& demonstr. *Magn.* decis. 91. n. 33.
quanvis igitur validé tuillet apposi-
ta clausula, de qua loquimur, & ju-
ris Civilii, & Canonici regulis non
obstat, tamen Actor ex eo quia
ejus parens Dominus Ferdinandus
uxorem duxit absque parentis con-
censu non est maioratu privandus,
& neque ejusdem Actoris parens
privari debebat, quia ut dictum est
hujusmodi clausula erat rejicienda,
& maioratus domino Ferdinando
spectabat, & si absque parentis con-
censu matrimonium contraheret.

Secunda clausula consistit in illis 102
verbis ibi, e sendo o cazamento de
que notoriamente a linhagem do que
se caza receba deshonra, e detrimen-
to posto que o pay, ou māy lhe naō
queirão tirar a administração pelo
mesmo

mesmo feito fique della rejeito, e pafse o morgado ao seguinte em grao, &c. Cujus clausulae virtute intensidunt Rei Actorem excludere, ex ea quia ex matrimonio à parente cum matre contracto notorium Castrorum familie illustrissimae dedecus resultavit, cum Eduardi Brandao quarta neptis extitisset, qui neophitus, & hebreæ nationis erat, & sic ut de hujus clausulae materia agere valeamus probationes, quæ contra Eduardum offeruntur considerandæ sunt, quæ ad quatuor probationum species reducuntur.

Prima probationis species consistit in testibus. Secunda in communi existimatione. Tertia in dispensationibus ab illius descendantibus ostentis ad habitus militarium ordinum suscipiendos. Quarta in privilegio à Rege concessa ad Eduardum bona non publicanda. De qualibet probationis specie sigilatim agemus, & quo ad testes dicerem ex illis non esse, Eduardi maculam hebreæ nationis probatam, cum varié de hac re deponant, ut videtur ex testimoniis, qui omnes affirmare, aut credere non audent, & cum Rea teneatur probare prædictam Eduardi maculam ad hoc ut clausula de qua loquitur locum habere possit, & hoc sit principale suæ intentionis fundatum, quod matrimonium fuerit contractum à Domino Ferdinando cum uxore originem ex homine hebreæ nationis ducente, & sic contraventum institutorum maioratus dispositioni hoc probare, aliás succumbere debet Craveta conf. 1. n. 7. Corneus conf. 250. in fine volum. 1. Seraphin. decis. 889. n. 1. Nigro controv. 266. n. 3. & 289. n. 16. Deinde aliqui ex Rea testes contra producentem fol. 485. 489. & 491. affirmant ex matrimonio à Domino Ferdinando cum Domina Catherina

Pars III.

contracto nullum dedecus, aut ignominiae nota ejusdem Ferdinandi familie obvenisse, & sic clausulae institutionis maioratus non esse contraventum, & prædicti testes legitimam faciunt probationem, tam ex eo quia sunt omni exceptione maiores, quam ex eo quia à Rea produceti fuerunt ex his quæ Lara de Capel lib. 2. cap. 4. n. 63. Farin. de testibus quæst. 66. n. 237. & 1. tom. decisionum decis. 182. n. 7. & decis. 244. Mascard. de probat. conclus. 106. & 1236. n. 1. & 13.

Actoris vero testes omnes affirmant non esse clausula locum cum matrimonium à Ferdinando cum Domina Catharina contractum fuisse aequalē, & Ferdinandi parentem aliam tantummodo similem, aut eque bonam, non vero meliorem eligere potuisse ut constat ex testimoniosis fol. 264. cum sequentibus, & circa maculam prædicti Eduardi nihil ex testibus legitime probatur, immo ex instrumentis, regiis donationibus, aliisque antiquis documentis in publico regio archivo reconditis, constat, Eduardum prædictum à consiliis Regum donatarium Coronæ, Ulyssiponensem Decurionem, aliisque honorificis titulis ornatum fuisse à Regibus, ejusque filios, & filias cum illustrissimis Regi familiis per matrimonia fuisse conjunctos, quod credibile non erat, si ut ex Reæ parte refertur fuisse vilis, & insimile hebreæ nationis procreatus, nec Reges similis conditionis homini, quavis strenuissimo honores, & dignitates æquales conferre credendum est, nec Regem proceres suas familias inficionare voluisse præsumitur.

Nihil igitur ex testibus adversus Eduardum quintum Actoris avum probatum ex stit. recurramus ad secundam probationis speciem fama videlicet, & communis existimatio-

nis, licet enim fama tantummodo semplenē probet ex L. 3. §. ejusdem quoque ubi Bart. ff. de testibus Mascar. 1. tom. de probat. conclus. 11. n. 21. Scat. de judic. lib. 2. p. 11. n. 223. Escov. de purit. 1. p. quæst. 10. §. 1. n. 1. tamen in rebus antiquis (qualis est hæc circa maculam aut puritatem Eduardi, qui vixit tempore Regum Alphonsi quinti, Joannis secundi, Emmanuelis, ex his quæ Trentasinch. var. lib. 1. resolutione 1. de filiatione num. 13. Fusch. tom. 1. litera A. conclus. 341. n. 12. Mascar. de probat. tom. 1. conclus. 103. n. 1. & 2. Escov. ubi supra quæst. 2. §. 2. n. 15.) efficit plenam probationem ex text. in cap. cum causam de probat. L. si arbitrer 28. ff. eodem Tiraq. de primog. in præfatione n. 103. Kalasco de jure emphyt. quæst. 9. n. 25. Mascar. de probat. conclus. 396. Scat. de judic. lib. 2. p. 11. n. 223. Sed ad hoc ut fama plenam in hac materia efficiat probationem multa requisita invenisse desiderantur, quæ in hoc processu non invenio probata; necessarium est enim in prædicta fama non reperiri veritatem ut dicit Escov. de puritate 1. p. quæst. 9. §. 3. n. 4. & 1. p. quæst. 10. §. 4. n. 6. ubi multis Doctores refert & sequitur Farin. in decisionibus tom. 3. decis. 335. num 5. Sed constat famam hanc adversus Eduardum contrarietatem, & varietatem maximam habere, ut probatur ex testibus Actoris & ex multis Reæ fide dignis, nec amicis, nec inimicis Actoris, nec suæ familie Escov. ubi supra n. 7. igitur fama cum varietate & contrarietate legitimè non probat. Alia multa requisita ex professio, & do. Etissime tractat Escov. ubi supra quæst. 10. §. 4. per totum præcipue n. 23. cum sequentibus, quæ omnia concurrere necessario debent, ut fama in hac materia probationem le-

gitimam facere valeat, & hæc requi-
sita non invenio probata in processu,
ad hoc ut ex prædicta fama, et ho-
nore, & maioratum Actori auferre
audeam, immo considerata famæ di-
finitione de qua Bart. in L. de mi-
niore §. plurimum ff. de quæst. dicens
esse vocem alicujus rei in populo
ortam ex fide digna, & verosimili
causa ut refert, & tenet Escov. de
puritat. 1. p. quæst. 10. n. 2. necef-
sario dicere debemus famam hanc
contra Eduardum non esse famam,
sed potius varium rumorem, qui
attendi non debet ex L. miles 11. §.
mulier ff. ad L. Jul. de adulter. L.
Decurionum filii 12. ubi variae voces
populi non sunt audiendæ, nec enim
vocibus eorum credi oportet Cod. de
pænis, & ex hac ratione dicunt Do-
ctores non esse attendendam famam
ex varia voce populi probatam Ro-
land. cons. 16. lib. 4. Craveta cons.
366. n. 4. Bald. cons. 123. n. 4. p. 3.
& ideo dicit Cephal. quod ideo ru-
mor famam non inducit, quia varia
vox est, sicut somnium, quod sæ-
piissimè à vero deviat, vulgi enim
opinio, & vagus in certis sedibus ru-
mor fallò sibi nomen famæ vendicat,
sola enim fama est, quæ ex pluri-
bus causis originem trahit, & quæ 105.
verosimilibus nititur conjecturæ de
qua vera fama, non de populi rumo-
re intelligenda est resolutio, quæ
famam pro vera requirit probatione
Tiraq. de nobilitate cap. 37. n. 97.
Mascar. de probat. conclus. 749. per
totam maximè à n. 5. Menoch. ac
præsumpt. lib. 1. quæst. 1. à n. 39.
cum sequentibus per doctrinam Bart.
in dicta lege de minore §. 1. plurimum
n. 22. ff. de quætionibus, fama verò
adversus Eduardum non est orta ex
fide digna, & verosimili causa, ne-
que verosimilibus nititur conjectu-
ris, & ita ex eadem non inducitur
legitima probatio adversus Actorem,
ad.

ad hoc ut matrimonium ab ejusdem parente contractum cum Domina Catherina ignominiosum dici valeat.

- 106** Tertia tandem probationis species consistit in dispensationibus ab Actoris consanguineis obtentis ad militarium ordinum habitus suscipiendos, non obstantibus praedictæ hebræ nationis macula, ut patet fol 91. & sequentibus, ex quibus dispensationibus colligi videtur ipsosmet Actoris consanguineos maculam praedictam agnovisse, ad dispensationes à Summo Pontifice obtainendas. Sed praedicta non obstante consideratione contrariam existimarem, quia in dispensationibus Petri, & Arii da Silva macula non fatetur, sed tantum dicitur dubium esse an mater ipsius Petri ex genere novorum christianorum originem trahat, ut fol. 92. & in alia Arii da Silva dispensatione loquitur per verbum, (assertatur) quod etiam dubiam esse rem declarat, & in his terminis quando aliquis errore, aut ignorantia ductus adversus tuam familiam aliquid dicit, si tamen postea constet de contraria varietate est admittendus ad probandum contrarium *Lara de Cappellan. lib. 2. cap. 4. n. 3. & sequentibus,* nec præjudicat assertio prius facta *Lara ubi supra n. 33.* veritas enim semper una est, & gestorum erroribus non immutatur *L. assumptio ff. ad municipal. L. cum facta ff. de juris, & facti ignorantia, veritati que semper est adhærendum Menochius conf. 112. n. 17. Fusch. litera U. conclus. 163. n. 165.*

- 107** Quis enim Aries, & Petrus ex fama, & rumore adversus Eduardum prolati in ipsius descendientia maculam illius nationis extitisse crederet, & ex hac causa dispensationes postularent, tamen cum nunc factis probationibus, & causa cognita, talam famam, aut rumorem sufficien-

Pars III.

tem ad maculam inducendam non existimem necessario dicendum est, praedictas dispensationes illam maculam non probare. Deinde ex actis non probatur ipsum Petrum, & Arrium dispensationes postulasse, imo industria cujusdam inimici, & ejusdem familiæ contrarii, id factum fuisse dicitur, & probari desideratur, tam ex testibus, quam ex epistolis, & tandem illorum confessio (licet factam fuisse concedamus) Actori, & ejus matris nocere non debet, ex his, quæ ex professo, & eleganter *Eccov. de puritat. 2. p. quæst. 6. §. 4. n. 9. & sequentibus.*

Et sic responderi potest ad dispensationem Ferdinandi de Lima, quia quanvis in eadem expresse fateatur Eduardum fuisse hebraum, tamen neque constat Ferdinandum supplicationem ad dispensationem consequendam fecisse, neque, (si faceret) Actori ex illius Ferdinandi confessione prejudicium resultare potest ex supra dictis; & etiam constat Ferdinandum tempore obtentæ dispensationis minorem 25. annis extitisse sub cujusdam famuli administratione, insciūm que talis rei fuisse, si sciret enim non est credendum quod concensum præberet, quia illius pater ablique ulla dispensatione habitum, & præceptoriam ordinis Domini nostri Iesu Christi obtinuit, & sic ejus filius illia non indigebat *Earinac. in recentioribus 3. tom. decis. 335. n. 2. & 4. & post liberum secundum consiliorum criminalium decis. 315. n. 5. & 8. Eccov. de puritat. 1. p. quæst. 17. §. 2. n. 8.*

Accedit in Actoris favorem, **109** quod ipsius matris fratres utrinque conjuncti Ludovicus, & Martinus absque dispensationibus propter hujus maculæ notam habentes ordinis Domini nostri JESUS Christi susceperunt, ut dicunt testes

fol. 280. 290. versic. & alii ejusdem matris consanguinei ex eodem Eduardо descendentes. Neque dispensatio Martino concessa, & à Rea oblatā circa hujusmodi maculam obtenta videtur, sed circa defectum servitii, qui in Africa fieri solet, & debet ad præceptoriam illius ordinis obtainendam, ut videtur colligi ex Provisione fol. 163. & quanvis super sanguinis probationibus Domini Petri de Castelbranco ordinum tribunal à Rege reprehenderetur ut constat, & affirmat Marcus Rodrigues Tinoco illius Tribunalis Secretarius tamen data illa contrarietate, & factis exactissimis probationibus contra illius sanguinis puritatem, nihil fuit legitimē probatum, & absque ulla dispensatione habitum, & commendam obtainuit ut fol. 168. & ita affirms illius Tribunalis illustrissimus Præses Carolus fol. 321. & secretarius fol. 516. verso, & ita hac supposita, & probata veritate, secundum Doctorum resolutionem, de qua *Lara de appellat.* lib. 2. cap. 4. n. 18. *Rivio collectaneo* 733. p. 4. *Sessione decis.* 3. *Tiraq. de nobilit.* cap. 37. n. 13. pag. 522. sententia puritatis, & habilitationis unius fratrii aliis fratribus prodest, & sic cum Martinus, & Ludovicus matris Actores fratres absque dispensationibus ob natalium defectum ad ordinum militarium habitus, & præceptorias promoverentur, bene sequitur ad puritatem matris Actoris prodest, hanc fratum admissionem, saltem ad magnam suæ puritatis præsumptionem. Hæc quoad tertiam probationis speciem, reliqua petenda sunt ab eximii; & doctissimi Domini primi deliberatione.

Quarta denique probationis species deducitur ex privilegio Eduardo à Rege concesso, ne bona sua publicare possint, ut fol. 754. versic.

ex quo illum esse hebræi nationis probari affirmant, sed ultra responſionem à primo Domino adductam dicerem, secundum juris regulas, & juris Canonici principia Regem, aut Principem secularem leges, statuta, aut particularia privilegia concedere non posse super rebus merē ecclesiasticis cap. *Ecclesia Sanctæ Mariæ de constit.* ubi communiter Doctores *Valboa* in cap. *quoad clericis* 9. n. 3. & in cap. *licet.* ex *suscæpto* 10. n. 12. de *foro comp.* *Mart.* de *jurisdictione* p. 2. cap. 9. *Cov.* in cap. *quanvis* 1. p. §. 5. n. 6. *Anguiano de legibus lib.* 2. *controv.* n. 13. & cum hæresis crimen sit merē ecclesiasticum, ut per *text.* in cap. *inquisitionis* §. *probibemus de hæreticis* lib. 6. *Ansald.* de *jurisdictione* p. 2. tit. 2. cap. *unico* n. 1. *Barbos.* in *L.* *Titia* 35. n. 37. ff. *soluto*, Rex ex jurisdictionis defectu non potest circa hoc crimen leges aut statuta condere, privilegia que concedere, quod confirmatur ex eo quia confiscationis pœna hæreticis imposta existit à jure Canonico cap. *excamiis* o 1. §. *damnati* cap. *vergentis de hæreticis* cap. *cum* *sui eodem tit.* lib. 6. *Directorium* 3. p. *quæst.* 109. *comentario* 158. versic. nunquid à jure Canonico, quam pœnam particulari privilegio Rex, aut Princeps secularis tollere nequit, ut per Directorium ubi supra, & versiculo postremo illud adjungam, & versic. caveant *Farinat.* de *hæresi* *quæst.* 190. §. 12. n. 173. & sequentibus *Frater Antonius de Sousa in aphorism.* lib. 3. cap. 20. n. 9. & 10. & ex hac ratione Rex Sebastianus ante infelice Africæ bellum hominibus hebræe nationis privilegium concessit, ad hoc ut bona sua decenio non publicarentur, sed quia defectum potestatis, & jurisdictionis agnovit Summi Pontificis in dulto hoc confirmavit privilegium, quod pos- tea

tea Sanctus Rex Henricus revocavit, & à Summo Pontifice revocari fecit, restitutis pecuniis à Rege Sebastiano pro prædicto privilegio receptis, ut refertur in quadam ejusdem Regis Henrici Provisione facta 19. Decembris anni 1579. quæ in libris hujus Senatus domus Supplicationis existit: quomodo igitur Rex privilegium Eduardo concederet ad hoc ut bona propter hæresis crimen non publicarentur, si in Rege non existit potestas super hac materia, & pœna criminis meré ecclesiastici: Dicendum ergo necessario est tale privilegium operari tantummodo super delicta, & crima secularia, quæ in multis nostræ ordinationis titulis, & paragrafis confiscationis pœna imponitur, non verò locum habere in pœna, & crimine hæresis, ex supra dictis, & sic ex illo privilegio maculam hebreæ nationis in Eduardo existere non probatur.

Ad alias prohibitionum species recurrit Rea, sed quia minus principales sunt non indigent respondentie, & primus doctissimus Dominus adeo latissima manu cuncta rimavit, ut sequentibus locis non sit ulterius progrediendo.

111 Probationes, in quibus Actor puritatem quinti Avi Eduardi ostendere intendit, sunt documenta in archivio publico nostri Regni recondita, ex quibus constat prædictum Eduardum esse equitem valde honoratum, ut illum vocat *Damianus de Gois* fol. 373. versic. qui eodem tempore vixit, ut deponit testis omni exceptione maior fol. 303. magnos que honores adeptum fuisse tam in Anglia quam in hoc Regno ut affirmat idem Damianus dicto fol. 373. quia fuit eques ordinis Garroteæ, & à conciliis illius Regis, & nostri Lusitanæ, à quo honore maximo fuit habitus, ut cer-

nitur ex denatione fol. 359. & sequentibus, & ex aliis documentis fol. 252. cum sequentibus, & ex certitudinibus ex libris in archivio publico reconditis extratis probatio sufficiens in hac materia inducitur, ex his quæ *Tusch. tom. 5. litera L. conclus. 346. Maschard. de probat concl. 316. n. 7. & 398. n. 4. Menoch. lib. 13. Conf. 1261. n. 2.* & sequentibus, filiusque ejusdem Eduardi Joannis Brandaō hujus inclitæ Civitatis Decurionis officium obtinuit, ut fol. 382. quod proceribus Regni illustribus concedebatur, & insimul fuit Provisor Cappellarum Regis Alphonsi quarti, & tam ille, quam allij fratres, & sorores cum illustribus Regni familiis matrimonia contraxerunt, ut dicunt testes, et non negant Reæ patronos, quod non fieret si Eduardus hebreus, & infimus fuisset.

Aliam probationem video dedu- 112
Etiam ex certitudinibus librorum genealogiæ, & familiarum Regni fol. 186. & sequentibus, & 444. & sequentibus, ex quibus Eduardum non esse hebreum, ex his fides adhibetur *Peregrin. de fideicomiss. articulo 43. n. 46. Castilho controv. lib. 5. cap. 123. n. 10. Escov. de puritate sanguinis p. 1. quest. 15. §. 3. n. 18. ad fin. Sicut etiam chronicorum, & historiarum libris fides in judicio adhibetur ex Menoch. conf. 816. n. 48. & 49. Scacia de judic. lib. 2. cap. 11. n. 265. Mascard. de probat. 1. tom. conclus. 1050. n. 11. & 391. n. 6. Tusch. litera A. conclus. 139. Genen. scriptura privata lib. 5. quest. 9. tit. de libris annalium, & quest. 6. tit. de libris chronicorum *Gama decis. 335. n. 7. Lara de Cappell. lib. 2. cap. n. 58.* & cum in libro historiæ vitæ nostri Regis Joannis secundi à Domino Augustino Emmanuel composito mihi fol. 313. ha- beatur*

beatur Eduardum non esse hebræum, sed ab omni macula immunem, & ipsius Eduardi mentionem faciat absque hujus maculæ nota, Eduardus Nunes de Leão in *Lusitaniae discript.* cap. 87. & *Menoch. Lusit.* 4. p. cap. 86. non audeo contrarium sine legitimis, et concludentibus probationibus afferere.

113 Facit etiam in Actoris favorem ejusdem secundæ clausulæ verbum ibi, *e fendo o caçamento de que notoriamente a linhagem do que se caça receba deshonra, e detimento, &c.* cum ad hoc, ut secundum juris regulas aliquid notorium dici valeat necessario requiratur notitia vel scientia illius rei ab omnibus, vel à pluribus illius loci, Civitatis, vel oppidi *Glosa secunda in cap. ad nostram de jurejur. prosequuntur Panormit.* ibi n. 5. ita ut maior pars illius loci possit esse testis ipsius rei. Doctores communiter ut per *Hered. de incompatibilitate beneficiorum* p. 1. cap. 13. n. 73. post alios *Farinat. in pract. criminali* p. 1. quæst. 21. n. 41. cum sequentibus *Mascard. de probat. conclus.* 1105. n. 4. per text. in cap. quæ *Lotharius ibi oculis omnium* 2. p. 1. cap. de manifesta ibi omnes enim cap. ult. eadem causa, & quæstione cap. cum delictis versic. dicitur de purgatione canonica et sic cum ignominosum matrimonium ab Actoris parente cum matre ipsius celebratum notorie non fuisset, ut colligi videtur ex utriusque inquisitionis testibus recte dicendum est, prædictæ clausulæ verba, quatenus notorietatem desiderant non officere Actori ut eleganter, & doctissimè prosequitur primus Dominus. Ultra quam quod ut dedecus, et ignominia notoriè ex dicto matrimonio resultans Actori nocere possit, debebat ipsa notorietas probari saltem per duos testes legales, et om-

ni exceptione maiores de prædictis notoris qualitatibus legitimè depo- nentes, ut per *Jul. Clar. in practic. crimin. §. ultimo quæst. 9. n. 6. Mascard. de probat. conclus.* 1109. à prin- cipio, *Farinat. dicta quæst. 21. n. 109. Fisch. litera N. conclus.* 109. et visis consideratis que Reæ testi- bus, hanc notorietatis probationem secundum clausulæ formam neces- sariam, non invenio, igitur ex hoc fundamento, etiam Actor victoriam reportare debet.

Aliud dubium hic exultari potest, 114 deducendum ex declaratione Domini Ferdinandi Actoris tritavi, qui fol. 136. versic. expresse declaravit ex prædicto matrimonio à patre Actoris cum Domina Catherina ejus ma- tre contracto, dedecus magnum suæ familiæ resultare secundum commu- nem hujus Regni opinionem ex eo quia prædicta Catherina ab Eduar- do dependebat, et cum prædictus Dominus Ferdinandus in dicta de- claratioue se institutorem maioratus nominet, videbatur dicendum, il- lum tanquam institutorem prædi- ctam conditionem apponere potui- se, cum certam sit, id licitum ins- titutoribus ex his quæ *Molin. de primogen. lib. 2. cap. 13. n. 28. Es- cov. de purit. p. 1. quæst. 4. §. 7. Ponce de matrimonio lib. 2. cap. 1. §. 3. n. 30. Otalora de nobilitate 2. p. tertiae principalis cap. 6. n. 26. Lara de Cappell. lib. 2. cap. 4. n. 2.* & 10.

Sed hoc non obstante fundamen- 115 to, declarationem nullum Actori præjudicium facere existimo, quia Dominus Ferdinandus maioratus ins- titutor non fuit, ut clarissimè appar- ret ex maioratus instrumento fol. 104. sed tantummodo concensum præbuit ad hoc ut in legitimis ejus- dem posset vinculum maioratus op- positi, ut constat fol. 108. versic. quod

quod necessario ad firmatatem maioratus facere tenebatur, ex his quæ Pereira decis. 48. n. 10. Phæb. decis. 212. n. 3. Surd. conf. 570. n. 6. & 7. lib. 4. Molin. de primog. lib. 2. cap. 3. n. 7. Grivel. decis. 61. n. 11. Merlino de legitima lib. 3. tit. 2. quæst. 10. n. 14. & sequentibus Niger. 1. tom. controversia 168. n. 6. & sequentibus, & 3. tom. controv. 534. n. 5. cum sequentibus, et sic cum non fuisset maioratus institutor non poterat ejusdem formam, aut dispositionem declarare, aut alterare Molin. de primogen. lib. 1. cap. 8. n. 22.

116 Restat nunc videre utrum nam ex transactione hujusmodi Actoris jus auferatur, ita ut neque ex læsionis, enormissimæ, neque ex restitutio-
nis beneficio, aliis quæ juris reme-
diis possit prædictam transactionem
rescindere, et annullare. Et quod
transactionis contructus in quo quis
læsus invenitur, habito respectu
ad dubium litis eventum rescindi
valeat, tenent communiter Docto-
res, ut per citatos à Dominis præ-
cedentibus ultra quos Niger. 1.
tom. controv. 128. n. 97. & 182.
n. 82. Pinel. 1. p. lib. 2. Cod. de ref-
cind. n. 12. cum sequentibus Fachin.
lib. 2. cap. 26. Gratian. forens. tom.
4. cap. 713. n. 82. & expresse deci-
dit nostra Ordinatio lib. 4. tit. 13.
§. 6. Et sic Actorem, considerato
etiam dubio litis eventu læsum enor-
missime existere nemo est, qui nesi-
ciat, cum ex testibus probetur, hujus
maioratus redditus importare quotan-
nis decem millia ducati ultra ho-
norificum domus illustrissimæ, &
jurisdictionis illius, quod pluris
æstimari debet, & compensatio mo-
dica duo millia, & quingenta duca-
torum, hanc læsionem resarcire non
potest.

117 Neque dici potest, Actori uti-

lius fuisse super hac re, & lite trans-
igere, etiam cum magna reddituum,
& bonorum diminutione, quin il-
lam prosequi, cum adeo probabili
honoris periculo, cui exponebatur,
dum causæ hujus decisionem judi-
cum arbitratio relinquebat, quia
prius honoris, & famæ, pro divi-
tiarum, & bonorum saceruli fortuna
desideranda est juxta illud prover-
bium, melius est bonum nomen,
quam divitiae multæ, & honoris, &
famæ bonum divitiarum bono præ-
fertur L. isti quidem ff. quod metus
causa L. reprehendenda Cod. de ins-
tituit; & substitut. cap. nolo 12.
quæst. 1. Surd. conf. 416. n. 57. Fa-
rinat. in praxi criminali p. 1. quæst.
15. n. 6. Valasq. de privilegiis paup.
p. 1. quæst. 4. §. 4. n. 177. ac proin-
de cum quali periculo, ac dubio
litis eventu propter honoris, & fa-
mæ conservationem utilem non vero
enormem, aut enormissimam trans-
actionem fuisse dicendum videtur,
et eam si pro adeo modica portio-
ne, magnos redditus, & jurisdictionem,
honorificum que domus illius
relinqueret, cum magis honoris pe-
riculum ostendi debeat juxta supra-
dicta.

Sed hac consideratione non obs-
tante, non utilem, neque justam,
sed enormissimam transactionem ju-
dico, magis enim periclitabatur ho-
nor, & fama Actoris in transactio-
nis observantia, quam periclitari
poterat in dubio litis eventu super
ejusdem rescissione, cum apud om-
nes notum sit, Actorem ex Domi-
no Ferdinando primogenito, & suc-
cessore illius domus, et maioratus
natum fuisse, eodemque tam jux-
ta institutionis formam, quam juxta
ordinationis nostræ dispositionem,
successionem illius spectare, aqua
si propria voluntate, et spontanea
transactione privatum, excludum

que

que viderent, absque ulla dubitatione magnum honoris detrimentum resultare, cum maculam, & natalium defectum fateri videretur ex silencio, & transactionis observantia. Et sic cum honor salvari nequeat, & dato dubio litis eventu consideratis maioratus redditibus, & aliis circumstantiis lesionem enormissimam in transactione intervenisse existimo, propter quam non obstantibus clausulis, & Regio confirmationis rescripto, juramenti que interpositione, Actor restituendus est, ut omnibus consideratis affirmant Domini precedentes, & quia latissime de omnibus clausulis ejusdem transactionis, et de juramento, quo stabaliebatur, regio confirmationis rescripto, et aliis renunciationibus actum est, amplius non immoror, quia transcribere non licet.

119 Quo ad falsitatis materiam, huic loco, ex sententia Senatus reservata, etiam cum primo doctissimo

120 Collega convenirem, ex eo quia licet de jure certum sit falsitatem in actis committentem causam amittere, tamen non video concludentem, et legitimam probationem, ex qua audeam Actorem in simili pena condonare, et sic in effectu cum praecedentibus Dominis convenio Ulysipone 23. Maij 1648.

Martym Affonso de Mello.

121 Optabam sane aliqua prorumperre fundamenta, quibus justitiam Actoris opitularer, ut quæ vidi, quæ studui in medium proferrem, sed diu, noctuque pernotescens in dicendis, prolatis dictis a Sapientissimis dominis, et amantissimis collegis, nihil indictum inveni, omnibus eam quæ excogitari poterant occurserunt, repetere idem otiosum existimo, et potius ad dicendorum leporem detrahendum erit, unum tantum mihi ponderandum relinquit

transactionem quod omnes ipsius quæstiones diluit, ipsam que annulat, et cespare facit incapacitatem consideratam ab exceptrice illustrissima virtute testamenti ad excludendum potens jus quo Actoris oppressum est, immo capacem eum reddit ipsa transactio: nam si transigentes, et exceptris eum incapacem considerarunt ex verbis testamenti, seu inquam contractus, quo maioratus est institutus ad bonorum ipsius maioratus successionem, cur super eisdem met bonis, in quibus ipsi affirmabant Actorem succedere non posse, transigerunt aliquibus relictis ad ipsius, et fratum successionem, et descendentes, si afferas pro alimentis transactum esse, hoc tamen verum esset cum successore, et administratore maioratus eo vivente, ut aliqui docuerunt de quibus Molin. de primog. lib. 4. cap. 9. n. 22. Mier. de maiorat. 4. p. quæst. 22. n. 95. Cald. lib. 1. recept. quæst. 23. n. 114. Pater. Molin. disp. 557 Rosent. de feud. cap. 9. conclus. 22. Surd. cons. 80. Cancer. variar. lib. 3. cap. 15. a n. 207. Fusar. de substit. quæst. 563. n. 8. Menoch. cons. 1236. n. 2. & 5. Mat. Bart. in L. si fundo Cod. de transactione. Ratio est quia pro illo tempore vivente administratore is usufructuarius est, et potest de fructibus disponere, transigere vero demittendo possessionem eorumdem, aut aliquorum bonorum, ut factum est ad Actoris, et eorum successorum successionem post mortem administratoris, ut actum est fol. 528. versiculo nullo modo extat ergo nullitas ex viceribus ipsius transactionis, et operatur ipsa transactio Actorem non esse incapacem, quem ad bonorum successionem admittunt, prævaluuit enim veritas omni opinioni L. regula licet qui ignoravit ff. juris & fact. ignor. Perpararunt

traverunt ergo viri boni illius tempestatis transactionem, sed vir bonus est quis, qui consulta Patrum, qui leges, juraque servat, illi vero conivientibus oculis jure repugnante de quo supra, non tamen credo, recessus æquoris, non nullitatis peractæ, neque denique constitutionis sed odio, et potestate consulerunt; utrumque enim odium, et potestas persistebant apud illustissimum Comitem Viceregem transigentem, illud ex causa nubendi absque voluntate diuturno tempore perseverans, istud ex officio, quo fungebatur, sed potentes, non proflunt, sed obsunt, nam quamquam solis possunt prodesse potentes, non proflunt, potius plurimum obesse solent, sic enim ex transactione conclamare poterat Actor, quæ non solum sibi, sed parentibus obesse poterat, quia ex illa potius orta fama, qua magnam Eduardi nobilitatem obtruncare contenditur, ad cuius favorem satius dictum: cæterum cum nulla potentia longa sit currente jam tempore regia restitutione, Actor restituitur tutus relaxatione juramenti, & regio rescripto, & probationibus quibus illustratur, nobilitas Eduardi, & descendantium illius aggreditur cum Actore ad illam transactionem annullandam, & verificandam matris per illustrem familiam, in qua nihil non laudabile, nihil per horribile aut fædosum ad impediendam maioratus successionem à patre sibi jure, & Ord. lib. 4. tit. 100. relictam, ut bene decantarunt sapientissimi collegæ, dubia etiam ex verbis privilegii dirimentes, & non alia ad amissionem studiosé ei calcantes, quæ transcribere non licet, sed cum illis ex propria etiam transactione proprio successori maioratum transferre.

Ulyssipone 7. Julij 1648. Gama.

Pars III.

Ardua, & magni ponderis causa 123 inter Regni proceres exactissimum postulat examen. Bonorum, maioratus, & comitatus contentio sublimiores super sanguinis puritate sufficit, & involuit quæstiones; periculorum sane judicium, sed necessarium, in indaganda, & judicanda dicta sanguinis puritate consistit totius hujus processus cardo, illum Sapientissimi Patres in quatuor dividunt controversias doctissimè profectò, & loculenter de more discussas.

Et quanvis inspecta quatuor uniformium votorum conformitate res videatur evicta, & per consequens confessim scribi deberet sententia ex Ord. lib. 1. tit. 6. §. 1. cum sequentibus, ita ut si attenderetur dictæ ordinationis forma, sequentibus judicibus interdicta sit via ulteriorius deliberandi, nisi in ea parte, in qua esset in votis aliqua differentia, & cum nulla reperiatur, cessare videbatur judicium.

Nihilominus tamen hic processus non videtur regulandus secundum legem extraordinariam sequitur viam virtute rescripti regalis secundum quod omnes septem judices de meritis indistincte tenemur deliberare, & post emissâ vota ante publicationem invictissimum nostrum Regem omnium certionem facere, qui providebat in casu secundum quod sibi justius visum fuerit, Reges enim de potestate ordinaria cum justa causa possunt dispensare circa legem humanam, & jus positivum Cov. lib. 3. resolut. cap. 8. n. 8. per totum Xuares in repetitione quoniam in prioribus Cod. de in officios testament. in declaratio- ne ad Leges Regni Limit. 2. n. 15. per totum Cabed. 2. p. decis. 79. n. 2. & 9. quo jure justificantur rescripta commissionum de quibus lo-

quitur

quitur Ord. lib. 3. tit. 97. in principio, & §. 1. ibi. tiradas da via ordinaria, et cum similes processus ob eorum gravitatem Senatoribus certis, & à Rege electis & de ejus speciali mandato committuntur, non subiciuntur Ordinationis formæ, ideo que in illis derogatio legum inferi non solet, quia peculiarem desumunt naturam, ex verbis rescripti quæ semper sunt attendenda cap. inter dilectos §. cæterum de fide instrumentorum Bart. in L. fin. §. idem quæstioni ff. de conditione indebiti Molin. de ritu nupt. lib. 1. cap. 20. n. 7. quæ necessario præmittenda sunt, ut bene fundentur sequentes deliberationes, alias enim supposita concordia dominorum præcedentium, frustra deliberemus, quia deliberationes nullæ sunt.

126 Deinde etiam necessario supponendum est in præsenti de jure primogenitura Domini Ferdinandi à Castro patris Actoris, nec per consequens de jure ipsius Actoris, in dubium est enim suisse filium legitimum, et primogenitum, Actorum quæ nepotem Comitis Domini Didaci à Castro Insignis nostri temporis viri omni ævo memorandi, propter laudabilem illius animi integritatem, et admirandam virtutis justiæ observantiam; et licet dictus Ferdinandus ante patrem objisset relictis filiis, hos non excludunt clausulæ institutionis, imo expresse præfertur filio secundo genito, unde solum investigari oportet, an dictus Ferdinandus sit ex alia maioratus clausula exclusus propter matrimonium contractum cum Domina Catherina; alias enim nisi reperiatur exprestè exclusus reperitur expresse admislus, et præferendus est, et consequenter ejus filius Actor.

127 Ad perfectam igitur facti cogni-

tionem, & illius veram decisionem, sequentes deputabuntur quæstiones. Prima, an clausulæ maioratus omnia bona in illo comprehendant, et afficiant, an vero aliqua ab illis sint exempta. Secunda quæstio, ex quibus maioratus clausulis intendat Rea, ejusque patrem ab illo excludere. Tertia quæstio, an valida esset transactio facta super hujusmodi bonis confirmata regio diplomatica. Quarta super reconventione, quam Rea postulat ab Actore bona virtute transactio obtenta, et possessa, quibus plenè discussis tota exaurierur materia.

Prima quæstio, an omnia bona

128 maioratus verè subjiciantur illius clausulis.

Accedens igitur ad primam quæstionem prænotandum est, antiquum Dominum Didacum à Castro quartum Actoris Avum hunc instituisse maioratum simul cum uxore Domina Leonora de Taide ut patet, cui vinculavit tertias bonorum, & legitimas filii Ferdinandi Tritavi Actoris de ejus concensu, & alios antiquos maioratus, quos possidebat, illum videlicet, quem instituit Domina Margarita in loco vulgo nuncupato *da casa branca*, & alium, quem instituit Domina Beatrissa de Vilhena, & facta sit omnium vinculo quasdam apponere conditiones sub exclusionis pœna.

129 Planè onera, & conditiones appositæ ab institutoribus solum comprehendunt bona propria ipsorum, legitimas que filii de ejus concensu vinculatas, non vero maioratus antiquos ab aliis institutoribus institutos, cum enim successores illos non perceperint à dicto Domino Didaco, sed ab aliis institutoribus, non poterant respectu bonorum novis conditionibus

ditionibus g avari juxta regulam tam in L. ab eo Cod. de fideicomissis L. unum ex familia § si de falsitia ff. de legat. 2. L. si arrogatur cum similibus ff. de adopt. tenet interminis Molin. de primog. lib. 1. cap. 8. n. 21.

130 Quod confirmatur quia pater non tenetur filio relinquere, nisi solam legitimam; quod vero extra ipsam est, sibi liberum manet, & alienare in quanvis personam potest Authentic. de triente, & simusse §. 1. collect. 9. Authentic. ut liceat matri, & aviae in predicta collect, unde cum reliquum extra dictam legitimam, filii non debeatur, ideo non inconvenit patrem rei suae legem pactum, vel conditionem quam voluerit adjicare L. in re mandata Cod. mandati, L. traditionibus Cod. de pactis, & haec est ratio propter quam institutor in majoratu ex instituto potest gravare successores, quibusunque conditionibus dummodo honestae fuerint Surd. consil. 215. n. 17. & 18. cum sequentibus Franciscus Molin. de ritu nuptiar. lib. 3. quest. 29. n. 5. & 6. ubi n. 21. expresse docet dictationera, & conditiones, non comprehendere legitimas filiorum, quas lucrabuntur, non obstante quod dictis conditionibus non paruerint Surd. ubi proxime, Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum lib. 11 tit. 18. n. 12. 13. & 14. Ex quibus dictos antiquos majoratus in hac ultima institutione noviter vinculatos non subjici novis conditionibus institutoris, qui illos non instituit constanter de libero, dictis que conditionibus non obstantibus Actorem tanquam legitimum, & unicum filium primogeniti Ferdinandi, eos obtinere debere judico, quando in actis non apparet ex antiquis, & propriis institutionibus dictorum maioratum ulla clausula, quae illum excludat, & haec de prima questione.

Pars III.

Secunda questio ex quibus clausulis excludatur pater Actoris.

In hac questione controvexit ex 131 quibus clausulis majoratus Rea intendit Actorem, ejusque patrem à successione illius excludere; plane duæ clausulæ reperiuntur, quæ patrem Actoris excludunt. Prima eo quod duxerit uxorem Dominam Catharinam sine concensu, licentia, vel consilio patris, vel avi de qua fol. 117. vers. & fol. 118. Secunda inventur fol. 117. ex qua pretendit Rea Ferdinandum patrem Actoris excludendum fore, propter ignominiosum matrimonium ex quo notorium familiæ resultavit detrimentum.

Quod igitur attinet ad primam 132 clausulam de conditione apposita ab institutore ne successores ducant uxores sine concensu vel consilio parentum, vel avi, tres casus distinguendi sunt. Primus est quando in majoratu apponitur conditio ne ducatur uxor sine concensu, & voluntate patris, & in hoc casu rejicienda est conditio tanquam impeditiva libertatis matrimonii per text. in L. cum tale §. si arbitratu ff. de condit. & demonstr. in terminis Molin. de primog. lib. 2. cap. 13. n. 35. versic. in primo casu Costa in dicto §. si arbitratu ampliatione ultima à n. 2. Franciscus Molino deritu nuptiar. lib. 3. quest. 29. n. 22. qui plures Doctores cumulat, & dicit communem, à qua fere nullus dissentit Gam. decij. 314. Fontanel. de pactis nuptial clausula 6. p. 5. à n. 1.

Secundus casus est quando conditio apponitur si duxerit uxorem sine consilio parentum, haec conditio non rejicitur, imo successores tenentur eam adimplere subpœna privationis majoratus, vel relicti, ut est communis ex eodem Molin. de primog. dicto cap. 13. lib. 2. n. 36. Fontanel.

Q 2

ubi

ubi supra n. 84 Francisco Molin. de ritu nuppiarum dicta quest. 29. n. 7. cum sequentibus, et ratio est quia filii tenentur sub culpa lethali consilium parentum, circa matrimonium, petere, et juri naturae convenit, ne filii, qui sub paterna sunt potestate circa patris consilium aliquod de retam gravi, ut est matrimonij vinculum, à quo totum vitæ institutum pendet, deliberare, ut comprobatur in terminis Sanch. de matrimonio lib. 4. disput. 23. n. 10. ex qua ratione satis justificatur honestas dictæ conditionis, cui filii tenentur obedire sub pœna privationis relieti ut est communis opinio de qua supra.

134 Tertius casus est quando disponens in conditione simul apposuit quod ducatur uxor de concensu, & consilio parentum promiscue utens dictis verbis; planè in hoc caſu, cum diversa sint consilium, & voluntas sustinebitur conditio sine rejectione propter verbum consilium, ratio est quia viriato uno, alterum non vitiatur in separatis L. i. §. penultimo ubi Bart. & ceteri omnes ff. de verbis oblig. & uno ex separatis sublato alterum non tollitur L. si domus ff. de servitut verbum præd. unde licet rejiciatur conditio de non nubendo sine consensu parentum tanquam impeditiva libertatis matrimonij, non rejicitur altera de nubendo cum consilio, quam adimplere tenentur successores in maioratu, ita tenet in terminis, & cum iisdem fundamentis Francisco Molino de ritu nuptiar. lib. 3. cap. 29. n. 10. quanvis enim disponens requisierit voluntatem, & consilium, & videatur duo copulative requirere; rejicitur tamen conditio consensus, & sustinetur dispositiva in consilij conditione, ut declarat dictus Molinus de ritu nupt. dicto cap. 29. n. 10. Fontanel. dicta p. 5. de pactis nupt. glos. 3. alias 5.

clausula 6. n. 85 Cephalus conf. 319. à n. 42. & 47. Rebello de oblig. justitiae lib. 18. quest. 16. litera E, vel F. Henr. de matrimonio lib. 11. cap. 12.

Quæ juris resolutiones nostræ hypothesis applicatae convincunt Domini Ferdinandi patris Actoris indubitatem exclusionem, quanvis enim in dicta maioratus institutione apponatur clausula de non nubendo sine consensu parentum propter quæ verba videatur talis conditio rejicenda tanquam impeditiva libertatis matrimonij, nihilominus tamen cum in eadem clausula exprimantur verba importantia consilium, ut duplicatis vicibus reperitur in dicta institutione fol. 117. vers. ibi:

Enaõ tendo as ditas mulheres assim solteiras, como viuvas pay, nem mäy, a que peçao licença para seu casamento seraõ obrigados cazar com conselho de seus parentes honrados dos mais chegados.

Et inferius eodem fol. versic. ad finem, & fol. 118. in predicto ibi:

Porém em nenhum caso podera o filho, nem filha (posto que maior de vinte e cinco annos seja) cazar sem as ditas licenças, e conselho assima ditas sob as mesmas penas.

Réjecta conditione voluntatis sustinetur alia conditio consilij, tanquam valde conveniens honestati ob communem bene institutione Reipublicæ rationem, secundum supra dictas communes traditiones, quibus edocemur, quod in sensu dubio, conditio interpretanda est in sensu honestiori, ut interminis tenet Henriques de matrimonio dicto lib. 11. cap. 12. litera N. Conditiones enim quæ per se ad actum aliquem faciendum juvant, non impedimenta, sed patris adjumenta censenda sunt ut etiam in terminis

- 135 terminis dicit Rebello *de obligatione justitiae lib. 18. quest. 16. litera N.*
 136 Juvant vulgaria iuriis axiomata, quod indubio interpretatio facienda est, quae inducat validitatem actus, quoties ff. *de verborum L. si quando in praedicto ff. de legat. 1. cum vulgaribus ad subvertendum igitur institutorum judicium, & ad extiepandas conditiones ob institutionibus adeo maturo consilio appositas ad maiorem sui maioratus conservationem, familiæ, posteritatis que suæ splendorem, & augmentum diligenter prius, & acuratè investigari, & examinari oportet, an ex aliquibus juris principiis sustineri, & validari queant antequam ad eorum extirpationem prorumpatur, quæ acurata diligentia, & interpretatio circa voluntates defunctorum magis sustinendas, & adimplendas, quam revertendas juris civilis regulis magis adaptatur. Surd. cons. 44. n. 21. Cardinal Tusch. tom. 1. litera A conclus.*
 136. unde cum supra dictæ conditiones sustineri possint in vim consilij rejecta conditione arbitrij ex communi Doctorum traditione, exulare debet illatum rejectio, imo secundum voluntatem institutorum, quia Dominus Ferdinandus conditio ni obtemperavit requirens prius consilium parentum quam uxorem duceret indubitabiliter venit excludēdus, & justè poterant parentes illum excludere virtute clausulae maioratus.
 137 Bené præfensit Sapientissimus dominus, qui primo loco deliberavit, hanc distinctionem inter consilium, & consensum, & quod clausula institutorum sustineri poterat, saltem in vim consilij, eo ipso quod institutores expesse de consilio fecerunt mentionem; ideoque ad aliam recurrerit Doctorum distinctionem, quod licet conditio ducendi uxorem cum consilio parentum non re-

jiciatur, quia non adversatur libertati matrimonij, petere namque tenetur consilium, tæqui vero minimè, ut tenet Panorm. in cap. ex parte n. 4. *de constitut. Menoch. consit. 69. n. 17. & 18. volumine 1. Sanch. de matrimonio lib. 1. cap. 34. n. 24.* Hæc tamen conclusio à Doctoribus limitatur in casibus, in quibus non satis est petere consilium, sed necessario sequendum est, tunc enim etiam conditio consilii rejicienda est sicut conditio petendi consensum, quia æqualiter libertati matrimonij obstant, tenet in terminis Molin *de primog. lib. 2. cap. 13. n. 38. Sanch. ubi proximè n. 25. Franciscus Molinus de ritu nuptiar. lib. 3. quest 29 n 11.* Deducit autem S. pientissimus dominus obligationem, & coactionem sequendi consilium ex clausula maioratus ibi: *E em nenhum caso poderá a filha, ou filho casar sem as ditas licenças, e conselho, assim ditas.*

Verum tamen dicta illatio, & dictus sensus non bene deducitur ex dictis verbis, neque ex aliis, quæ in institutione reperiantur, verba enim supra citata tantum sonant nullo modo matrimonium contrahi sine consilio parentum, quod intelligitur sine consilio requirendo, & quis dubitat, vel dubitare potest dictæ conditini satisfacere successorem maioratus contraxerit matrimonium, quin prius requereret consilium parentum licet post illud requisitum non sequatur, verba enim intelligi debent, quatenus propria eorum significatio patitur. *L. cum lege ff. de testamentis L. 1. §. quod autem ff. de aleatoribus cap. ad audientiam 12. de decimis cum vulgaribus.*

Institutores in prædicta clausula non loquuntur de requirendo consilio, neque præcise obligant ad illud sequendum, sed simpliciter præcipiunt quod matrimonium non ali-

ter contrahatur sine consilio parentum, an autem requiri, vel præcise sequi teneretur, successor, omisserunt, ut ad literam patet ex verbis institutionis, unde iste casus manet tanquam omissus subjectus dispositioni juris communis *L. commodissimè ff. de liber; & postb. L. si eum dotem ff. de soluto matrimonio.* Jus autem commune, & Doctorum traditiones, de quibus supra dictant in dictis casibus satisfieri, requirendo consilium, sed successorem requiringentem non teneri illud sequi. Planè dicta juris traditio bene adaptatur verbis dictæ clausulæ; verum est enim dicere successorem consilium requiringentem, licet illud non sequatur parere conditioni quia verum est sine consilio non duxisse uxorem, quod solum requisivit institutor.

140 Ut gitur durior obligatio, & onus gravus induceretur ut ex adverso consideratur, oportebat exprimi in dicta clausula, quod requirens consilium teneretur illud sequi, ut expresse docent supra dicti Doctores *Sanch. Franciscus Molinus de ritu nuptiar. & Molin. de primog. in locis supra citatis,* & indubio nemo est duplice onere gravandus *L. navis onusta* §. cum autem ff. *ad legem Rodiam de jactu L. sticho in fin. ff. de usufruct. legato cum vulgaribus,* & in casu supposito dupliciter gravaretur successor ducendo, scilicet, uxorem cum consilio parentum, eo quod teneretur illud sequi. Tandem si talis presumptiva, vel potius divinatoria interpretatio admittatur, corruit conditio contra voluntatem institutorum, si vero nostra literalis interpretatio magis conformis verbis simplicibus institutionis admittatur, sustinetur actus, tenet conditionem, observatur intentio institutum quibus secundum juris regulas hæc admittenda est, illa autem spernenda.

Sed quia quatuor gravissimi patres **141** hanc rejecunt conditionem ex supra dictis fundamentis, vel quia videlicet reddet absolutum parentum arbitrium vel quia licet consilium resipiat obligat (ut intelligunt) successores ad illud sequendum contra communis juris, & Doctorum traditiones, de quibus supra, & contra literalem interpretationem clausulæ quæ talem coactionis sensum non admittit, & causa gravissima est, gravissimum que importat præjudicium, ideo liceat hic aliquantulum immotari, & rem hanc strictius ponderari.

Videatur *Bartulus in L. 1. §. si plures ff. de exercitans actione num. 3.* quem citat ad nostram speciem *Fr. Francisus Molino de ritu nuptiar. die lib. 3. quest. 29. n. 11.* ubi dictus *Bartulus* refert in quibus, quis tenetur requirere alterius consilium, & non sequi, & in quibus quis tenetur requirere, & sequi, & plures distinctiones facit, & nunquam obligat ad sequendum consilium, nisi quando, qui illud præbere debet, est particeps officij, ponitur exemplum in textu qui videtur expressus in materia in *L. Mævium, & Titium in præd. 48. ff. de administrat. tutorum ibi enim Mævius cuius consilium testatur requisivit, erat particeps officij, quia simul erat tutor, & ut consilium requisitum necessario queretur, oportuit adjicere testatorem illa verba, quod sine eo fieret, irritum esset, ex quibus deducitur coactio sequendi consilium, supposito quod irritatur actus sine illo factus, & in super requirit Bartulus quod qui præbere debet consilium sit particeps officij, alias licet requiratur de honestate, non datur obligatio ad illud sequendum, ut est textus expressus in *L. quidam decadens 6. §. Papinianus ff. de administratione**

tratione tutorum, & ibi idem Bartulas, & ratio est, quia attento jure civili nemo ex consilio obligatur L. 2. §. final ff. mandati L. consilii 47. ff. de regulis juris & Decius & Ca-

gnolus.

143 Ex dictis igitur legibus expressis, & Bartoli doctrina evidenter convincitur quod ad hoc ut consilium quod requiritur necessario sequendum sit, oportet adjici verba, quae irritent actum sine illo factum, ut in super, quod qui præbere debet consilium sit particeps officij, alias requiritur solum de honestate secundum juris regulas, unde cum in præsenti soluni imponatur obligatio non decendi uxorem sine consilio parentum, sine ulla alia adjectione verborum, ex quibus deducatur coactio sequendi consilium, intelligitur secundum juris regulas de consilio requirendo, non tamen bene ex tali requisitione infertur necessario sequendum ut sic sustineatur nostra clausula, & conditio in vim consilij.

144 Accedit quod ipse pater Actoris Dominus Ferdinandus soli conditionem imposuit de non ducendo uxorem sine consensu avi vel patris ut patet fol. 674. & quanvis non valeat conditio de non nubendo sine consensu patris, imò rejiciatur, hoc intelligitur si apponatur ab extraneo, non tamen si aponatur ab ipso contrahente, hæc enim valida est, & honesta, ut est textus expressus in Cap. Super eo de conditionib. appositis, & ibi: Panormit; & hoc sive apponatur de presenti, futuro, vel de præterito, ut tenet in terminis Sanch. de matrimonio lib. 5. disput. 6. per totum, cum igitur pater Actoris sibi justam, & honestam conditionem imposuerit, sibi, & non aliis imputare debet, quid inde sibi resultaverit L. inter cohæredes §. quod ex facto ff. familiæ erciscund. Præcipue quan-

do exclusio, & privatio maioratus facta per Avum Ferdinandum casu quo pater Actoris duxerit Dominam Catherinam sine consensu vel patris Domini Didaci à Castro celebrata fuit post conditionem sibi apposita ab ipso Ferdinando patre Actoris ut patet ex documentis. Cum igitur non solum clausula maioratus sed consensus proprius patris Actoris præcederent, declaratio postea subsequuta antiqui Domini Ferdinandi censetur facta ratione tractatus præcedentis L. 4. §. unde queri potest ff. de manumiss. L. qui in aliena §. si is qui putabat ff. de acquirend. hæredit. cum aliis de quibus Mascal. de probat. conclus. 619. n. 2. conclus. 1239. n. 8.

Nec dubitari potest de validitate **145** dictæ declarationis factæ ab antiquo Domino Ferdinandō, quia in dicta declaratione nullam novam conditionem opposuit, sed solum fecit declarationem quod institutores nullam voluerunt in sua progenie, & familia vel minimam sanguinis hebrei maculam, quod quidem non adversatur, neque repugnat, imo maximè adaptatur clausulis institutionis, et adjectit quod si pater Actoris duceret uxorem dictam Dominam Catherinam propter communem dictæ maculæ opinionem privaretur maioratu; planè declaratio voluntatis institutorum non prohibetur, imo permittitur ultimis professoribus præsertim illis, qui dictam voluntatem potuerunt intelligere ab institutoribus, ut cum multis quos refert, et sequitur tenet Molin. de primog. lib. I. cap. 8. n. 38. Unde cum dictus Ferdinandus Avus patris Actoris id poterat intelligere, et voluntatem percipere à patre institutore, qui simul cum illo maioratum instituit, indubium est posse facere dictam declarationem.

146 Præsertim quando ex dicta declaratione nihil aliud resultat, nisi quædam prohibitio ducendi uxorem certam, & difinitam fœminam, ut fuit Domina Catherina, planè hoc præceptum non est absolutè impedivum matrimonij, sed solum talis matrimonii, quod honestum, est & præcisè servandum *Molin.* de primog. lib. 2. cap. 13. n. 28. *Mieres de maior.* 1. p. quæst. 51. ex n. 2. *Castilh. controversial.* lib. 6. cap. 128. à n. 16.

147 Et quanvis hæc prohibitio non fuisset facta à primo institutore respectu certæ personæ, dictus Dominus Ferdinandus tritavus Actoris, ut pote successor immediatus institutori, & qui illum cognovit, & tractavit, bene poterat generalitatem clausulæ, quæ generaliter matrimonium omne prohibuit, ex quo familiæ resultaret dedecus, & ignominia, accomodare, & applicare conjugio aliquis certæ fœmina, ut contingit in præsenti: & tanti effectus est hujusmodi declaratio ultimi possessoris ut dicit *Molin.* de primog. lib. 1. cap. 8. n. 38. judices eam teneri, sequi, vel saltem summe considerare, & aestimare debere, eo maximè quando dicta declaratio non repugnat, imo adaptatur institutioni, & in superfundatur in conditione honesta, quam pater Actoris sibi apposuit, quam certum est sibi apposuisse respectu dictæ Dominae Catharinæ, ex toto etenim hoc processu, & ex epistolarum multitidine, colligitur solum unius fœminæ matrimonium patri Actoris fuisse prohibitum, quod cum in jure licitum sit, & honestum, non video quam talis conditio sustineri nequeat, & hæc dixisse sit satis de prima clausula.

Secunda clausula.

148 Secunda clausula maioratus ver-

satur circa matrimonium ignominiosum; quo nobilitas familiæ denigratur. Non dubitatur de validitate & honestate dictæ clausulæ nec in super dubitatur de illustri protapia dictæ Dominae Catharinæ ex omni parte, excepto ejus quarto Avo Eduardo Brandaõ cognomine Mago, super quo sola, & tota est controvætia alegitime probetur esse ex sanguine hebræorum, ut vere locus sit in hoc casu prædictæ clausulæ.

Contta dictum Eduardum sequentia apponuntur, primum fama, & communis hujus Regni reputatio, quod esset ex sanguine hebræorum. Secundó, diploma regale invictissimi Regis Joannis hujus nominis Secundi, ad ejus, suorum que descendentium bona non confiscanda. Tertio dispensationes Aires da Silva, & Petri da Silva fratum Aviæ Actoris, & Ferdinandi de Lima Brandaõ descendensis etiam eadem via, quæ currunt à fol. 91. usque ad fol. 99. ad obtainenda insignia militaria.

Quo ad famam testes, & documenta quibus probatur

In primis advertendum est per famam in antiquis plene probari puritatem, vel maculam sanguinis, quia omnis origo, stirps, seu radix quando agitur de genere antiquo probando planè, probatur per famam *Mascard.* de probat. conclus. 60. n. 7. & conclus. 512. à n. 1. cum sequentibus, & conclus. 804. n. 2. 4. 5. & 6. *Menoch.* lib. 6. præsumpt. 15. n. 48. *Boerio* decis. 13. n. 16. multis comprobat *Escob.* de puritate sanguinis 1. p. quæst. 10. §. 2. à n. 15. Sed quia dicta fama multoties falax, & falsa est, regula à Doctoribus traditur, quod quando in antiquis fama est constans, & inconclusa, tunc ut vera amplectitur, & legitime probat *Menoch.* consilio 191. n. 86. tom. 3. *Mascard.* de probat. conclus. 748. n. 10. *Valencuela* consil. 92. n. 191.

152 & sequenti, unde quando fama est uniformis, & constans, imo varia, & cum contrarietate aliqua, nihil probat secundum Bald. in L. conventicula n. 8. Cod. de episcopali audientia Valencuel. dicto consil. 92. n. 194. pluribus exornat in terminis Escobar dicta parte de puritate sanguinis quæst. 10. §. 4. n. 6. cum sequentibus, quod intelligit in probanda nobilitate, & puritate.

153 Secundò necessariò animadverendum est quod in probatione qualitatum generis non est inspicendum quod in testibus circa famam sit omnimoda uniformitas, & constans absque contrarietate, seu varieta te ulla, ut alias in jure generaliter requiritur in probatione famæ, & ratio est quia prædictæ qualitates puritatis, & maculæ velut accidentia invisibilia considerantur, & nullo actu extrinseco & visibili, & signaculo exteriori discernuntur ab aliis contrariis qualitatibus Gutierr. lib. 3. prædicar. quæst. 10. n. 17. Menoch lib. 6. præsumpt. 60. n. 4. unde nec percipi, nec agnoscere est posibile uniformiter maximè cum proveniat à facto antiquo maiorum, quod notum esse non potest omnibus qui nunc vitam agunt, & ideo expositæ sunt dictæ qualitatæ diversi hominum judiciis, nec probari possunt omnino absque contrarietate, & diversitate, præcipue qualitas maculæ circa quam

154 contrarietas invenitur nam puritas pluries uniformiter probatur, & quod dicitur quod stabilitas, & uniformitas in probatione requiritur, intelligitur vel in casu recenti, & publico, quia in factis, quæ oculis non patent, nec aperte omnibus constant, in quibus scientia communis non præsumitur, sed oblio vio vel etiam in antiquis in probatione nobilitatis, & puritatis.

155 In probatione vero maculæ nihil
Pars III.

mirum si detur in constantia, & varietas, & testes afferant aliquos esse puros, quia fortasse maculam non audierunt, et ignorauit, quod nihil probat, cum sint aliqui, contrariam qui noverint maculæ qualitatem; hæc omnia tanquam necessaria ad præsentem inspectionem transcripti ex Escovar. omnino vidento de puritate sanguinis 1. p. quæst. 10. §. 5. a n. 27. usque ad finem ubi multis comparabat in probanda nobilitate admitti famam constantem sine mlla contrarietate, seclusus in probanda macula cuius veram probationem n. 23. remittit iudicis prudentis arbitrio qui arbitrabitur ex fide testium, rationibus, & verisimilitudine, quas ipsi testes afferrunt vel ex aliis, quæ in materia concurrere possunt, & hanc regulam probationis tanquam certiorem in hac specie solū iudicat, & approbat.

Tertio prænotandum est famam probari debere per plur. testes ad minus septem ut tenet Escov. de puritate sanguinis 1. p. quæst. 10. §. 4. n. 14. & 2. p. quæst. 9. §. 3. n. 72. deinde pauciori numero testium affirmantium pro macula quam pluribus affirmantibus pro puritate credendum est, & ratio est ut supra diximus in secundo notabili, quia in antiquis, qui dicit aliquem esse purum non probat quia potest ignorare ejus maculam quæ probatur ab aliis testibus de illo specifice dependentibus, ideo que ut puritas per famam probetur, deber esse fama constans, stabilis sine varietate, quæ veritas in probatione maculæ non tollit fidem aliorum testium de illa testificantium ut proximè probavimus in secundo notabili, est, et alia ratio, quia puritas sanguinis provenit ex longiori facto sumptæ fidei Catholicae semper, et intrepide observatae à maioribus omnibus